
— 2 —

广东一二三智能科技有限公司新建项目

竣工环境保护

验收监测报告

建设单位:广东一二三智能科技有限公司

编制单位：广东粤清环境科技有限公司

2021年 10月



— 3 —

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位 广东一二三智能科

技有限公司（盖章）

电话:18923254988

传真:/

邮编:

地址:佛山市顺德区杏坛镇高

赞村二环路 8 号顺德智富园 10

栋 103 之一

编制单位：广东粤清环境科技

有限公司（盖章）

电话:

传真:/

邮编:511500
[...]
生活新鲜用水量为 2t/d，即生活用水量为 600t/a，则项目合计用水量

为 7.2904t/d，年工作 300日，则全年用水量为 2187.12t/a。

（2）排水

生活污水：项目生活污水排放量约为 540m3/a，项目生活污水经

三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入杏坛污水处理厂。

生产废水：生产废水产生量为 1080t/a，采用“三级隔油-调节混合

-混凝沉淀-水解酸化-接触氧化-二沉池”工艺处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准后排入

杏坛污水处理厂进行深化处理。污水处理厂尾水执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。故本项目排

放的生活污水对纳污水体影响不大。



— 13 —

图 3.2-1 水平衡图

（五）生产工艺。



— 14 —

图 3.2-2 生产工艺流程及产污环节图



— 15 —

图 3.2-3 喷淋式表面处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）开料：利用剪板机和切割机将购回的原材料进行加工处理，

将其分切成合适的形状 。此工序会产生少量的金属粉尘、边角料和

噪声。

（2）冲压：利用冲床对五金材料半成品进行冲压处理，此工序

会产生一定量的噪声。

（3）折弯成型：通过折弯机、卷圆机等设备将工件折成相应的

形状，此工序会产生一定量的噪声。

（4）焊接：利用焊机将工件接驳成所需形状。此过程会产生少

量焊接烟尘和噪声。

（5）表面处理：

将质检好的半成品放入喷涂流水线中，使用高压喷淋除油剂、清

水、陶化剂的方式进行对工件表面油污清洗，喷淋顺序为除油-清水-

除油-清水-陶化-清水，处理完后进入烘干炉烘干水分，通过粉末喷涂

机进行粉末喷涂，喷涂完后加热固化，最后成为成品。



— 16 —

①除油：除油处理通常也称为脱脂处理，目的是除去工件表面的

自然氧化膜和油污，除去工件表面的变质层，消除其表面的划伤及其

他表面缺陷，调整和整平基体表面使其均匀一致。除油采用喷淋的方

式进行，工件在自动生产线上进行，采用吊轨悬挂于上方，喷淋管均

位于槽体的上方，喷咀于工件的四个方向（两侧面、最上方、最下方）

喷淋，喷淋的水落入下方的槽体，经水泵将槽体的槽液重新引至槽体

上方的喷淋管循环喷淋使用。

项目使用脱脂剂主要成分为直链脂肪醇聚氧乙烯醚（10%）、

EDTA二钠（0.5%）、水（89.5%），原料成分均具有去污和抗氧化

的清洁作用，可以清楚表面的自然氧化膜和油污。由于在生产过程中

因工件带出和蒸发损耗药液浓度会逐渐降低，企业需定期添加药液。

除油过程每次持续 1min，工件表面的油脂在脱脂剂溶液中发生水解

生成羧酸盐和醇，从而达到除油目的。

②陶化：陶化是以锆盐为基础在金属表面生成一层纳米级陶瓷

膜。它能在清洁的金属物质表面形成一层纳米陶瓷涂层，有较强的分

子间结合力和吸附力，抗盐雾腐蚀能力强，可在钢铁表面生成一种极

薄的、陶化类的转化膜，即陶化层，具有少渣、不含磷酸盐、挥发性

有机物的特点。陶化剂本身不含重金属成分，陶化液 pH一般在呈弱

酸性，陶化处理工艺无有害重金属，工序简单，可兼容现有设备，能

耗低，废水易于处理并可循环使用，成本低。陶化采用喷淋的方式进

行，工件在自动生产线上进行，采用吊轨悬挂于上方，喷淋管均位于

槽体的上方，喷咀于工件的四个方向（两侧面、最上方、最下方）喷

淋，喷淋的水落入下方的槽体，经水泵将槽体的槽液重新引至槽体上

方的喷淋管循环喷淋使用。本项目使用陶化剂与水按一定比例调配成

陶化液，由于在生产过程中因工件带出和蒸发损耗药液浓度会逐渐降

低，企业需定期添加药液。陶化过程每次持续 1min。

③水洗：工件脱脂除油后以及陶化后均需要进行水洗，以清除挂

件表面附着的脱脂剂、陶化液等，以便于下道工序的进行。清水池通



— 17 —

过溢流式换水，清水池的上层水定期溢流更换。挂件水洗每次喷淋时

间约 30s，常温。

④烘干：利用烘干炉对已清洗的半成品进行烘干处理，使其表面

水份完全蒸发，利于喷粉工序的进行，烘干温度约 120℃，每件半成

品的烘干时间约 25min，过程仅产生水蒸气及烘干炉燃料废气。烘干

的燃料废气随经收集后通过排气筒 DA001引至高空排放。

（6）喷粉：晾干后的工件，取出后吊装在自动喷粉线上，利用

自动喷枪和喷粉台进行自动喷粉处理，自动喷粉后进入手动单喷台工

位，利用手动喷枪人工进行补喷。本工序以树脂粉末为材料，通过静

电使粉末粒子附着在工件表面。利用高压静电电晕电场的原理，在喷

枪头部金属喷杯和极针上接上高压负极，被喷工件接地形成正极，喷

枪和工件之间形成一个较强的静电电场。当做为运载气体的压缩空气

将粉末从供粉桶经粉管送到喷枪的喷杯和极针时，由于它接上高压负

极产生的电晕放电，在其附近产生量密集的负电荷，从而使粉末带上

负电荷。粉末进入电场强度很高的静电场，在静电力和运载气体推动

力的双重作用下，粉末均匀地飞向接地工件表面形成厚薄均匀的粉

层，经加热固化转化为耐久的膜层。该工序主要产生少量喷粉粉尘、

噪声。

（7）固化：喷粉完毕后，工件送入固化炉中进行固化，固化炉

的固化温度在 220℃左右，固化时间约为 25~30min。本项目固化炉的

加热方式为直接加热。该工序主要产生燃料废气、固化有机废气、噪

声。

（8）组装：将加工半成品和外购的塑料配件进行组装后即为本

项目产品。该工序主要产生少量噪声。

（六）项目变动情况。

项目在实际建设过程中，为了方便管理将天然气燃烧废气和固化

有机废气排放口合并在一起，此变动不增加污染物的排放量，对环境

影响不大，因此不属于重大变动。



— 18 —

项目其他实际建设内容与环评报批内容基本一致。



— 19 —

四、环境保护设施建设情况

（一）污染防治设施。

1、废气污染防治设施

（1）本项目喷粉粉尘利用二级回收柜收集处理后无组织排放；

（2）项目机加工粉尘通过加强管理和加强通风措施减轻车间影

响，在车间内无组织排放。

（3）烘干炉和固化炉的燃料废气通过有组织收集引至 25m高

（DA001）烟囱高空排放。

（4）固化工序产生的有机废气 VOCs经过二级活性炭吸附处理

后引至 25m高烟囱（DA001）高空排放，废气治理设施的处理工艺

为活性炭吸附，设计处理风量为 6000m3/h，排气筒高度为 25m，内径

为 0.8m。

表 4.1-1 废气治理设施情况一览表

废气名称
产污工

序
污染因子

排放

形式
治理设施

排气

筒

设计风

量

（m3/h）
管径

喷粉粉尘 喷粉 颗粒物
无组

织
二级回收柜 / / /

机加工粉

尘
机加工 颗粒物

无组

织
/ / / /

焊机粉尘 焊接 颗粒物
无组

织
/ / / /

固化有机

废气
固化 VOCs 有组

织

二级活性炭

吸附
DA00
1 6000 0.5

燃料废气
天然气

燃烧

SO2、NOx、
烟尘

有组

织
/ DA00

1 / 0.5



— 20 —

图 4.1-1 废气处理工艺流程图

2、废水污染防治措施

项目废水主要来源于生活污水和喷淋清洗废水。

生活污水经三级化粪池处理达标后排入市政污水管网，送杏坛污

水处理厂处理，主要污染物种类为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N。

生产废水经自建的污水处理设施处理达标后和生活污水一起经

市政污水管网排入杏坛污水处理厂，主要污染物为 pH、SS、CODcr、

BOD5、氨氮、LAS、氟化物和石油类，自建污水处理设施的处理工

艺为三级隔油-调节混合-混凝沉淀-水解酸化-接触氧化-二沉池工艺，

污水处理工艺流程图如下：



— 21 —

图 4.1-2 生产废水处理工艺流程图

项目清洗废水先排入三级隔油池进行隔油处理后，经过调节池均

化污水水质，并且通过加入混凝剂、酸碱等调节 pH等指标，起到初

步混凝沉淀作用；然后进入生化处理系统，生化处理系统包括厌氧水

解、接触氧化两格池子，厌氧池内挂满组合型填料作为微生物的载体，

厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去

除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

进入接触氧化池，接触氧化池内挂满组合型填料作为微生物的载体，

水中溶解性的有机物透过细菌的细胞壁为细菌所吸收，细菌通过自身

的生命活力，包括氧化、还原、合成等过程，使一部分被吸收的有机

物氧化成简单的无机物，与此同时，释放出细菌生长和活力所需要的

能量；另一部分有机物转化为细菌生物体所需的营养质，组成新的原

生物。接触氧化池出水进入二沉池进行沉淀，初沉池和二沉池产生的

污泥汇入污泥浓缩池，滤液部分回流到厌氧池和接触氧化池和二沉池



— 22 —

的污泥回流至二沉池中回收利用。系统产生的污泥经压滤机脱水处理

后，交由有资质的固废处理单位妥善处置，压滤机渗滤液排往污水站

再处理。

项目自建污水处理设施每小时处理水量为 1.0t，废水经处理后可

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段二级标准的要求后排入杏坛污水处理厂进行深度处理，尾水经处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准的较严值后排入顺德支流。

3、噪声源污染防治措施

项目主要噪声来源于设备运行噪声，详见下表：

表 4.1-2 主要高噪声设备源强

序

号
噪声源 治理措施

治理前设备噪声

值

dB（A）

治理后设备噪声

值

1 固化炉

基础减震、隔声、

消声降噪

85 75

2 空压机 85 75

3 冲床 90 80

4 电焊机 60 50

5 自动喷枪 60 50

6 前处理生产线 65 55

7 自动喷粉线 65 55

8 手动喷枪 60 50

4、项目固体废物污染防治措施

项目设置一个危废暂存间，位于厂区西北角，其危废贮存场所基

本情况如下表 4.1-3 所示，危险废物统一委托有资质单位处理处置，

不在项目内处理。危险废物贮存场所地面已进行硬底化，贮存场所满

足防雨、防渗要求，已设专岗进行危险废物管理和转移记录。



— 23 —

表 4.1-3 项目危险废物贮存场所（设施）基本情况

序

号

贮存场

所
危险废物名称 类别 代码 位置

占地面

积
贮存方式

贮存能

力

贮存

周期

1

危废暂

存间

废液压油 HW08900-218-08

位于厂区

西北角
25m2

200L/塑料桶 0.4t 1年

2 废油桶 HW08900-249-08 200L/塑料桶 0.01t 1年

3 含油废抹布 HW08900-249-08 200L/塑料桶 0.005t 1年

4 废包装材料 HW49900-041-49 200L/塑料桶 1t 1年

5 废槽渣 HW17336-064-17 200L/塑料桶 1t 1年

6 废水处理设施

污泥
HW17336-064-17 200L/塑料桶 1.5t 1年

7 废活性炭 HW49900-039-49 200L/塑料桶 0.2t 1年

8 废油脂 HW08900-210-08 200L/塑料桶 0.01t 1年

9 废槽液（含除油

及陶化）
HW17336-064-17 即产即清，不在

厂内储存
0 /

（二）其他环境保护设施。

无。

（三）环保投资

项目环保投资估算一览表详见下表 4.3-1所示。

表 4.3-1 环保投资估算汇总表

序

号
类别 包含设施内容

预估投资

（万元）

实际投资

（万元）

1 生活污水 化粪池 3 3

2 前处理废

水
自建的废水处理设施 15 15

3 废气

喷粉粉尘 二级回收柜 7 7

固化有机废气
集气罩+二级活性炭+25m

排气筒（DA001） 11 11

燃料废气
集气罩+25m排气筒

（DA001） 1 1

机加工、焊接粉尘 车间通风 0.45 0.45

3 噪声 降噪设施、设备 0.45 0.45

4 固体废物 危险废物转移 8 8

合计 45 45

总投资 200.00 200.00

占总投资比例 22.5% 22.5%



— 24 —

（四）“三同时”落实情况。

项目环评报告表及批复要求的落实情况见表 4.3-2。

表 4.3-2 环评报告表及批复要求的落实情况

内容 环评报告表及批复要求 实际建设情况 落实情况

水污

染

生活污水经的化粪池处理后通过污水管网

送杏坛污水处理厂处理，生活污水执行广

东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准；项

目清洗废水经自建的污水处理设施处理后

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段二级标准后排

入市政污水管网，送杏坛污水处理厂处理。

生活污水经的化粪

池处理后通过污水

管网送杏坛污水处

理厂处理达标排放

如市政管网；项目清

洗废水经自建的污

水处理设施处理后

达标后排入市政污

水管网，送杏坛污水

处理厂处理。

已落实。

大气

污染

项目固化过程中产生的有机废气经两级活

性炭吸附处理后排放标准参照执行广东省

地方标准《表面涂装（汽车制造业）挥发

性有机化合物排放标准》（DB44/816-2010）
Ⅱ时段的排放限值（设有烘干房）和无组

织排放监控点浓度限值的要求。厂区内有

机废气（NMHC）无组织排放监控点浓度

应符合《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）表 A.1规定的限值。

项目喷粉、开料、焊接过程产生的颗粒物

执行广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排